
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 138 DEL 21/02/2023

OGGETTO: VIA MILANO, VIA BALLEYDIER, VIA PIETRO CHIESA E VIA DE MARINI

TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA 
VEICOLARE PER INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE SISTEMA A7-
A10-A12 - RIQUALIFICAZIONE NODO SAN BENIGNO LOTTO 2 - 
PARZIALIZZAZIONE VIA MILANO

ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE MEDIANTE ISTITUZIONE DI OBBLIGHI E LIMITAZIONI AL 
TRANSITO PER DELIMITAZIONE DI AREA DI CANTIERE

IL DIRIGENTE

Premesso 

che  la  Società  Autostrade  per  l’Italia  S.p.A.  con  nota  del  10.12.2019  (nota  protocollo
ASPI/RM/2019/0020810/EU 10/12/2019) ha segnalato:
• di  aver  comunicato  in  data  14.10.2019  all’appaltatore  originario,  Carena  S.p.A.,  lo

scioglimento ex-legge del contratto di appalto;
• di aver comunicato con nota prot.17312 il MIT del fermo delle attività di cantiere e della

volontà di affidare il completamento dei lavori a Pavimental S.p.A.
• che il MIT in data 11.11.2019, con nota prot.27198, ha confermato la facoltà di ASPI di

procedere all’affidamento dei lavori a Pavimental;
• con delibera del Consiglio di Amministrazione di ASPI del 15.11.2019 ha confermato a

Pavimental l’affidamento dei lavori di completamento del 2° lotto del Nodo San Benigno.
• che  la  società  Pavimental  S.p.A.  ha  cambiato  la  propria  denominazione  sociale  in

Amplia Infrastructures S.p.A.;

Esaminata

l’istanza trasmessa dalla ditta Amplia Infrastructures S.p.A. con nota PG/2023/67541 del
15.02.2023,  con  la  quale  si  richiede  l’emissione  del  provvedimento  di  proroga  della

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



modifica in un tratto delle strade in oggetto ricomprese nel territorio del  Municipio II  –
Centro  Centro  Ovest,  al  fine  di  consentire  l’esecuzione  delle  lavorazioni  per  la
“Riqualificazione del sistema A7-A10-A12 – Riqualificazione Nodo San Benigno”;

Tenuto conto

che nelle more della definizione del regime patrimoniale e delle derivanti competenze a cui
la viabilità è sottesa, il  Comune di  Genova, rilevata l’importanza dell’opera in corso di
realizzazione,  ritiene,  anche  in  forza  di  quanto  previsto  dall’art.  14,  c.  4,  del  D.  Lgs.
285/1992,  di  esercitare,  almeno  per  quanto  concerne  l’art.  7,  c.  1  del  medesimo,  ed
esclusivamente per  la  regolazione della  circolazione,  i  poteri  di  Ente proprietario  della
Strada;

Dato atto 

che, allo stato attuale, trattasi di viabilità interferita dal cantiere in oggetto e che, pertanto,
nelle more dell’emissione del verbale di cui all’art. 230 del D.P.R. 207/2010 ed eventuale
successivo  certificato  di  collaudo  ai  sensi  dell’art.  102  del  D.  lgs.  50/2016,  la  sua
manutenzione ed esercizio,  così  come la conservazione, mantenimento e custodia dei
sedimi, della segnaletica, degli impianti e degli arredi, rimane sotto la diretta responsabilità
del soggetto Committente dell’opera;

Atteso che

la richiesta di esecuzione dei lavori di cui al punto precedente comporta:
• il restringimento della carreggiata in via Milano, via Pietro Chiesa e via Balleydier, con

conseguente revisione dei percorsi pedonali; 
• la modifica dei sensi di marcia in via Balleydier e all’intersezione tra quest’ultima strada

via Milano e via Pietro Chiesa.

Considerato 

che le modifiche viarie in trattazione si rendono necessarie per consentire la sicurezza e la
fluidità della circolazione veicolare e pedonale;

Valutato

che, per la situazione sopra descritta, appare opportuno provvedere all’adozione di misure
a  carattere  provvisorio,  idonee  a  tutelare  l’incolumità  pubblica  e  la  sicurezza  delle
lavorazioni;

Ritenuto opportuno
• istituire  la  limitazione  temporanea  della  velocità  massima  a  30  km/h  per  tutte  le

categorie di  veicoli,  in sostituzione del limite di  velocità esistente, ai  sensi  di  quanto
previsto  dall’art.  142 comma 2 del  vigente  Codice  della  Strada,  al  fine  di  garantire
condizioni di sicurezza della circolazione veicolare e pedonale, nonché di salvaguardare
la pubblica e privata incolumità;

• adottare le modifiche alla viabilità così come meglio previste nel piano di segnalamento
temporaneo di cantiere facente parte del presente provvedimento;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



Visto

il  piano  di  segnalamento  temporaneo  specifico  per  la  fase  in  oggetto  presentato
dall’Impresa  esecutrice  “Nodo  stradale  e  autostradale  di  Genova  –  Adeguamento  del
sistema  A7-A10-A12  –  Adeguamento  Nodo  di  San  Benigno  –  Lotto  2  –  Ambito  E  –
Cantierizzazione e fasi di lavoro – Fasizzazione dei lavori e del traffico – Chiusura direz.
Nord via Balleydier – Restringimento direz. Ponente via Milano” presentato dall’Impresa
esecutrice in data 21.02.2022;

Visti inoltre
• il parere di polizia stradale espresso ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013;
• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;
• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali”;
• l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di

Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2010;
• il  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  10  luglio  2002,  recante

"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,
da adottare per il segnalamento temporaneo";

• il  Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero
della salute ed il  Ministero delle infrastrutture e trasporti  22 gennaio 2019, recante "i
criteri  generali  di  sicurezza  relativi  alle  procedure  di  revisione,  integrazione  e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare";

ORDINA

per  le  motivazioni  sopra  esposte,  dal  giorno 23.02.2023  al  giorno 22.02.2024,  nei
sottoelencati segmenti stradali sono stabilite le seguenti prescrizioni:

Via Balleydier, tratto compreso tra il fornice di via Scappini e via Pietro Chiesa
• limite massimo di velocità di 30 km/h;
• senso unico di  circolazione veicolare con direzione monte-mare nel tratto stradale in

fregio al fronte ponente dell’edificio MSC;
• è interdetto l’accesso ai veicoli provenienti da via Milano fatta eccezione per i veicoli

diretti all’ingresso dell’edificio MSC;
• conferma dell’obbligo di fermarsi e dare la precedenza all’intersezione con via Milano –

via Pietro Chiesa;
• obbligo  di  proseguire  diritti  all’intersezione  con  via  Milano  –  via  Pietro  Chiesa  per

autotreni ed autoarticolati;
• divieto di transito pedonale sul marciapiede lato ponente;
• i flussi pedonali saranno deviati su itinerari alternativi;
• divieto di fermata veicolare al di fuori dei limiti tracciati.

Via Milano tratto compreso tra via della Sanità e Lungomare Canepa 
• limite massimo di velocità di 30 km/h;
• per la direttrice levante-ponente, obbligo di  proseguire dritto o svoltare verso sinistra

all’intersezione  con  via  Balleydier  fatta  eccezione  per  i  veicoli  diretti  all’ingresso
dell’edificio MSC;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



• divieto  di  transito  pedonale  sul  marciapiede  lato  monte  nel  tratto  compreso  tra
l’attraversamento ubicato a levante della “galleria” e via Balleydier;

• i flussi pedonali saranno deviati su itinerari alternativi;
• divieto di fermata veicolare al di fuori dei limiti tracciati;

Via Pietro Chiesa, tratto compreso tra via Balleydier e via Scarsellini
• limite massimo di velocità di 30 km/h;
• divieto di fermata veicolare al di fuori dei limiti tracciati.

Via De Marini, tratto compreso tra via Scappini e via Chiesa
• limite massimo di velocità di 30 km/h;
• divieto di fermata veicolare sul lato levante della strada.

Via Scappini, sottopasso di collegamento con via Balleydier
• divieto di transito veicolare.

Nell’ambito del cantiere oggetto della presente Ordinanza, si applicano le disposizioni del
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico
relativo  agli  schemi  segnaletici,  differenziati  per  categoria  di  strada,  da  adottare  per  il
segnalamento temporaneo” ed adottano i criteri minimi di sicurezza previsti dall’Allegato I
del D.M. 22/01/2019.

All’impresa  esecutrice  è  fatto  obbligo  di  utilizzare  personale  che  abbia  ricevuto
l’informazione, la formazione e l’addestramento specifici previsti dal D.M. 22/01/2019.

I soggetti indicati in premessa, restano responsabili del mantenimento in esercizio ed in
perfetta efficienza dei tratti stradali e della prevista segnaletica stradale per tutta la durata
dei  lavori  mantenendo  sollevato  ed  indenne  il  Comune  di  Genova  da  qualunque
responsabilità  derivante  da  carenza  e/o  inefficienza,  di  qualsivoglia  natura,  della
segnaletica stradale stessa e della esecuzione delle lavorazioni.

A lavori ultimati, ovvero in ogni caso ciò si rendesse necessario prima dell’ultimazione dei
lavori, la riapertura al transito di tali tratti potrà avvenire solamente previo ripristino delle
condizioni  di  transitabilità  compresa  la  messa  in  opera  della  segnaletica  stradale
eventualmente rimossa od oscurata per effetto dei lavori.

L’efficacia  del  presente  provvedimento è subordinata  alla  presentazione al  Comune di
Genova,  da  parte  della  ditta  esecutrice  dell’intervento  ed  entro  e  non  oltre  le  24  ore
successive dall’inizio dei lavori, della relativa comunicazione. 

Qualora  non  effettivamente  accertata  dal  personale  della  Civica  Amministrazione,  la
conclusione dei lavori ed il corretto ripristino dei luoghi, come sopra specificato, devono
essere comunicati entro e non oltre le 24 ore successive.

Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Locale, indicate nel parere
allegato al presente provvedimento, la quale potrà adottare ulteriori misure di regolazione
stradale ritenute necessarie.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



MANDA

alla  Direzione  Corpo  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione  della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



G

GALLERIA

DE M
ARINI

UFFICI C.U.L.M.V.

VIA

Lungomare   CANEPA

Via MILANO

Vi
a 

  D
E 

M
AR

IN
I

Vi
a 

  D
E 

  M
AR

IN
I

Via   REMO   SCAPPINIVi
a 

  A
NG

EL
O

   
SC

AR
SE

LL
IN

I

Via   MILANO

Via   PIETRO   CHIESA

Via   MILANO

Vi
a 

  B
AL

LA
YD

IE
R

Sottovia

(Parcheggio interrato)

(Parcheggio interrato)

(Parcheggio interrato)

(P
arc

he
gg

io 
int

err
ato

)

Distributore Q8

Autolavaggio

Camminamento

Camminamento

Galleria

Quote piazzale

Divieto   di   accesso

D O G A N A

AREA CANTIERE INACCESSIBILE

Galleria

Ferrovia in uso

Portone

in a
cci

aio

Pare
te d

ivis
oria

Ca
nc

ello

t=16°

t=16°

Cancello

Cancello

Deposito

soglia

soglia

soglia
soglia

soglia

SCALE CLS

RAMPA IN CLS

FABBRICATO IN COSTRUZIONE IN METALLO E CLS

Ne
w 

Je
rse

y

Vert

Vert 700

Vert 900nuova

Vert 500

Vert 1000

Vert 300

Portale

Portale

Cls

DE
VI
AZ
IO
NE

DEVIAZIONE

V
IA

 B
A

L
L

E
Y

D
IE

R
C

H
IU

S
A

 P
E

R
 L

A
V

O
R

I

16.53

30

30

V
IA

 B
A

LL
E

Y
D

IE
R

C
H

IU
S

A
 P

E
R

 L
A

V
O

R
I

E
C

C
E

T
T

O
 U

T
E

N
T

I
M

S
C

V
IA

 B
A

L
L

E
Y

D
IE

R
C

H
IU

S
A

 P
E

R
 L

A
V

O
R

I

30

E
C

C
E

T
T

O
 U

T
E

N
T

I
M

S
C

E
C

C
E

T
T

O
 U

T
E

N
T

I
M

S
C

ECCETTO UTENTI
MSC

ECCETTO UTENTI

MSC

30

10
.8

10
.411
1.

9

Vi
a 

  D
E 

  M
AR

IN
I

Via   REMO   SCAPPINI

Vi
a 

  A
NG

EL
O

   
SC

AR
SE

LL
IN

I

Via   MILANO

Via   PIETRO   CHIESA

Vi
a 

  B
AL

LA
YD

IE
R

Aiuola

Aiuola

Te
l

Te
l

Te
l

Idrante

Tel

Enel

Tel

Tel

Tel

(Parcheggio interrato)

(Parcheggio interrato)

(Parcheggio interrato)

Senso Unico

Senso unico

Te
l

Se
ns

o U
nic

o

Se
ns

o U
nic

o

Autosilos

New jersey

New Jersey

New Jersey

SipH2O

Enel

Gas

Gas

H2O

H20
Enel

Tel

New Jersey

Tel

New Jersey

Tel

Enel

Prato
Sip

Enel

Ne
w J

ers
ey

Piastrelle autobloccanti

Spalla ponte

Spalla ponte

Rampa (senso unico) --->

<--- Rampa (senso unico)

Ferrovia in uso

Mu
ro 

in 
pri

sm
i

Sp
all

a

giu
nto

giu
nto

quota tubo

fine binari

fos
sa

 bi
olo

gic
a

Pozzetto T1

Pozzetto T5

Ca
na

le

Ca
nc

ello

RAMPA IN CLS

SCALE CLS

Deposito

Cancello

Cancello

1005

50

51

1002
1003

1006

1007

1008

1010

1012

1014

1015

1016

1018

1109

5002

5003

1011

1013

1017

1019

1020

1024

10151

10161

10171

PARETE INTERNA MAL OSSERVABILE AL 4-5-2018 causa materiali e soppalco

AREA NON RILEVABILE AL 4-5-2018 causa controsoffitto

AREA NON ACESSIBILE AL 4-5-2018 

AREA NON RILEVABILE AL 4-5-2018 causa controsoffitto

13.0

G

G

G

G

G

G

CONSOLIDAMENTO MERCI

C.S.M. CENTRO SMISTAMENTO

GALLERIA

DE M
ARINI

F.
S.

 P
AS

SO
 N

UO
VO

GALLERIA PASSO NUOVO

UFFICI C.U.L.M.V.

C.U.L.M.V

CIRCOLO PORTUALE

Vi
gi

li 
D

el
 F

uo
co

- GENOVA

COL

DINO

VIA

FIAT SUCCURSALE DI GENOVA

CIVILE
MOTORIZZAZIONE

IMMOBILIARI
REGISTRI
CONSERVATORIAUFFICIO IVA

E IMPERIA

RISPARMIO

DI GENOVA

CASSA DI

GIARDINI LUIGI RUM

GIARDINI ANGELO COSTA

VIA

INGRESSO ALLA A7 MILANO
DI

STRADA

DIREZIONE I TRONCO

AUTOSTRADE S.P.A.

Stradale

Polizia

PI
O

VE
RA

G
.P

ED
EM

O
NT

E

VI
A

VI
A 

VI
TT

O
RI

O
 B

O
TT

EG
O

DOTTESIO

S.
BA

RT
O

LO
M

EO
 D

EL
 F

O
SS

AT
O

VI
A

V.PASCOLI

BA
LB

I

GIACOMO

AUTOSILO

AUTOSILO

WTC

TORRE

C
IB

EO

VI
C

O

C
AR

PA
N

ET
O

G
. B

.

VI
A

ES
T

G
EN

O
VA

BA
R

R
IE

R
A

AL
LA

AC
C

ES
SO

D
I

RA
M

PA
G

EN
O

VA
-

M
IL

AN
O

AU
TO

ST
R

AD
A 

A7

VIA

VIA GIOVANNI PASCOLI

Lungomare   CANEPA

Via MILANO

Vi
a 

  M
IL

AN
O

STRADA ALDO MORO

CANTORE

ANTONIO

VIA

Via  DI   FRANCIA

Via   DI   FRANCIA

Via   DI   FRANCIA

Vi
a 

  P
AS

SO
 A

 V
IA

 D
I F

RA
NC

IA

Via   PASSO
   A   VIA   D

I   FR
AN

C
IA

Via   DE   MARINI

Vi
a 

  D
E 

M
AR

IN
I

Vi
a 

  D
E 

  M
AR

IN
I

Via   REMO   SCAPPINIVi
a 

  A
NG

EL
O

   
SC

AR
SE

LL
IN

I

Via   DI   FRANCIA

Via   DI   FRANCIA

Via   MILANO

Vi
a 

  B
AL

LE
YD

IE
R

Strada   ALDO   MORO

Via di FRANCIA

Via   ANTONIO   CANTORE

Via   ANTONIO   CANTORE

PI
AZ

ZA
LE

   
DE

LL
A 

  C
AM

IO
NA

LE

Via   ANTONIO   CANTORE

Via   DI   FRANCIA

Via   PIETRO   CHIESA

Via   ARIBERTO   ALBERTOZZI

Via   ARIBERTO   ALBERTAZZI

Vi
a 

  M
IL

AN
O

Vicolo   SAN   FORTUNATO

Via   DI   FRANCIA

Via   M
ILANO

Via   MILANO

Vi
a 

  B
AL

LA
YD

IE
R

35
Sottovia

Sottovia

Sottovia

(Parcheggio interrato)

(Parcheggio interrato)

(Parcheggio interrato)

(P
arc

he
gg

io 
int

err
ato

)

(P
arc

he
gg

io 
int

err
ato

)

Rotonda Provvisoria

Sottopasso Ferrovia

Galleria --->

Sottopasso

Distributore Q8

Vigili del Fuoco

Galleria S.Limbania

Fabbricati

Distributore ERG

Origine Autostrade

Km 133+VI

Galleria San Lazzaro Alta

Km 163+551

Sottovia

Ferrovia fuori servizio

Km
 0+

51
2

Galleria San Biagio

Km 1+181

Galleria San Lazzaro Bassa

Polizia

Polizia

NOVOTEL

Area di servizio ERG

Area di servizio AGIP

Area di servizio SHELL

Distributore SHELL

Vigili del fuoco

Autolavaggio

Vigili del fuoco

<--
- G

alle
ria

Ga
lle

ria
 --

->

Parcheggio   Novotel

Ferrovia

temp = 23°

Hotel
HOLIDAY INN

Camminamento

Camminamento

Galleria

Pa
ss

ere
lla

 pe
r L

an
ter

na

Quote piazzale

Divieto   di   accesso

D O G A N A

AREA CANTIERE INACCESSIBILE

Galleria

Ferrovia   GESTIONE AUTONOMA

GENOVA MARITTIMA - SAN BENIGNO

CO
LU

MB
US

   S
EA

   H
OT

EL

Galle
ria 

H=5
.00

m

Cartello per imbarchi

Ne
w 

Je
rse

y

Te
mp

 23
°

Pa
ss

ere
lla

 pe
do

na
le 

in 
leg

no

Parcheggio

New Jersey

New Jersey

Rampa

Temp 18°

Sbarra

Sbarra

Enel

Binario morto

Binario in uso

Genova-Serravalle

Galleria
Sanpierdarena

calata

Ferrovia in uso

Portone

in a
cci

aio

Pare
te d

ivis
oria

Ca
nc

ello

Ferrovia fuori servizio

Autovelox

SOS

t=16°

t=16°

Cancello

Cancello

Deposito

soglia

soglia

soglia
soglia

soglia

SCALE CLS

RAMPA IN CLS

FABBRICATO IN COSTRUZIONE IN METALLO E CLS

Ne
w 

Je
rse

y

Vert

Vert 700

Vert 900nuova

Vert 500

Vert 1000

Vert 300

G

Portale

Portale

Portale

Portale

Cls

4.7

GGG

VILLA

VIA

CANEPA

DE
LL

A 
FO

RT
EZ

ZA

VI
A 

PA
LA

ZZ
O

CANTORE

ANTONIO

N.BRUNO

VICOLO

VI
A 

AN
DR

EA
 P

RA
SI

O

NICOLO' BARABINO
PIAZZA

VIA GIACOMO BURANELLO

VICO GRATTONI

VI
CO

 G
RA

ND
IS

V.
 S

.R
IV

AR
O

LA

MARIA MAZZINI

SC.MAT.COM.LE

PIERO GOBETTI

IST.MAG.

TECNICO

VI
A 

IS
TI

TU
TO

VI
A 

CH
IE

SA
 D

EL
LE

 G
RA

ZI
E

VIA STEFANO RIVAROLA

VIA DEGLI ARDITI

MERCATO COMUNALE

VI
A 

R.
PE

NS
A

PIAZZA TRE PONTI SUCC.FORTEZZA

G.CASAREGIS

IST.PROF.

V.
 D

.P
IR

LO
NI

LUIGI

VIA

VI
A 

G
IU

SE
PP

E 
M

AL
IN

VE
RN

I

VIA MASSIMO D'AZEGLIO

VI
A 

DA
M

IA
NO

 C
HI

ES
A

G
.M

AZ
ZI

NI
SC

.E
LE

M
.

ISSEL

VIA ARTURO

C.
Be

cc
ar

ia

Sc
al

in
at

a

VI
A 

G
.B

AL
BI

 P
IO

VE
RA

VIA

BALBI

GIACOMO

VIA

PITTALUGA

VIA GEROLAMO

SCASSI

SC
AL

IN
AT

A 
CE

SA
RE

VI
A

Lungomare   CANEPA

PIAZZA   NICCOLO   BARABINO

VI
A 

G
IA

ND
O

M
EN

IC
O

 C
AS

SI
NI

Vi
a 

  F
IA

M
M

E 
  G

IA
LL

E

Via   P.   CHIESA

Via   DELLA   COSCIA

Via   SAN   PIER   D.ARENA

Lungomare Giuseppe CANEPA

Autolavaggio

Distributore Q8

Distributore SHELL

Distributore IP

FINANZA

Caserma T. TESTERO   - G. di F.

VIA SAN PIER D'ARENA

VI
A 

G
IO

BE
RT

I

VI
CO

 S
AN

T'
AN

TO
NI

O

VI
CO

 A
PO

RT
I

VI
A 

G
IO

VA
NE

TT
I

VI
A 

D
EL

LA
 C

EL
LA

VIA BURANELLO
MODENA

PIAZZA

VI
C

O
 D

EL
LA

 C
AT

EN
A

VI
A 

NO
LI

VI
A 

GI
OB

ER
TI

VI
A 

DE
LL

E 
FR

AN
ZO

NI
AN

E

VIA DIASTE

VI
A 

CA
ST

EL
LI

VI
A 

G
IO

VA
NE

TT
I

VI
A 

D
EL

LA
 C

EL
LA

VIA DIASTE

VIA CANTORE

M

[SCUOLA]

Lavaggio auto

N 506/1359
Cabina Enel

Tel

Are
a r

ise
rva

ta 
al 

Po
rto

LUNGO 

MARE 

CANEPA

PLANIMETRIA CANTIERIZZAZIONE - scala 1:500

SVOLTA CONSENTITA AI SOLI
UTENTI TORRE MSC

SENSO UNICO
DIREZIONE PONENTE

VISTO DEL CONCEDENTEVISTO DEL COMMITTENTE

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, GLI AFFARI GENERALI ED IL PERSONALE

STRUTTURA DI VIGILANZA SULLE CONCESSIONARIE AUTOSTRADALI

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PROJECT MANAGER:

REVISIONE

datan.

IL PRESENTE DOCUMENTO NON POTRA' ESSERE COPIATO, RIPRODOTTO O ALTRIMENTI PUBBLICATO, IN TUTTO O IN PARTE, SENZA IL CONSENSO SCRITTO DELLA SOC. AUTOSTRADE PER L'ITALIA  S.P.A.. OGNI UTILIZZO NON AUTORIZZATO  SARA' PERSEGUITO A NORMA DI LEGGE.

THIS DOCUMENT MAY NOT BE COPIED, REPRODUCED OR PUBLISHED, EITHER IN PART OR IN ITS ENTIRETY, WITHOUT THE WRITTEN PERMISSION OF SOC. AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A.. UNAUTHORIZED USE WILL BE PROSECUTED BY LAW.

REDATTO: VERIFICATO:

SUPPORTO SPECIALISTICO:

Disciplina

RIFERIMENTO PROGETTO

CapitoloCodice Commessa

CODICE IDENTIFICATIVO

Rev.Fase Paragrafo W B S

RIFERIMENTO ELABORATORIFERIMENTO DIRETTORIO

ProgressivoTip.

Cod. Appalto

Lotto, Sub-Prog,

Parte d'opera

ORDINATORE

SCALA

IL DIRETTORE TECNICOL'IMPRESA ESECUTRICE IL DIRETTORE LAVORI

VARIE

Restringimento direz. ponente via Milano

Chiusura direz. Nord Via Ballaydeir

FASIZZAZIONE DEI LAVORI E DEL TRAFFICO

CANTIERIZZAZIONI E FASI DI LAVORO

PCLL02110736 DFASCN 0014GEN00000 5

11 Febbraio 2022

03 Febbraio 2022

25 Gennaio 2022

18 Gennaio 2022

-

3

2

1

0

NODO STRADALE E AUTOSTRADALE DI GENOVA

Ing. Marco Centolani

Ord. Ingg. Genova N. 5895

Ing. Stefano Francia

Progettazione Nuove Opere Autostradali

Ord. Ingg. Pavia n.1496

Ing. Orlando Mazza

PROGETTO ESECUTIVO

ADEGUAMENTO DEL SISTEMA A7 - A10 - A12

ADEGUAMENTO NODO DI SAN BENIGNO - LOTTO 2

18 Febbraio 20225

AMBITO E

00000

Direttore dei Lavori

AREE DI INTERVENTO

MURI ESISTENTI

NEW-JERSEY

LEGENDA APPRESTAMENTI DI CANTIERE

RETE PLASTIFICATA SU RECINZIONE METALLICA H 2 m

BARRIERA DI PROTEZIONE

AREA OCCUPAZIONE TEMPORANEA

PIANTA CHIAVE

PASSAGGIO PEDONALE
SOTTOPASSO

PLANIMETRIA PERCORSO MEZZI DI GRANDE SAGOMA - scala 1:2.000

PERCORSO ALTERNATIVO MEZZI DI GROSSA SAGOMA DIREZIONE PONENTE

DIVIETO SVOLTA MEZZI
DI GRANDE SAGOMA

PERCORSO PEDONALE

MARCIAPIEDE INTERROTTO
OBBLIGO PEDONI SUL LATO
OPPOSTO

RIPRISTINO ATTRAVERSAMENTI
PEDONALI ESISTENTI

MARCIAPIEDE INTERROTTO
OBBLIGO PEDONI SUL LATO
OPPOSTO

PERCORSO PEDONALE

SEGNALAZIONE LUMINOSA
ADDIZIONALE SU OGNI
CARTELLO



versione 1.1 del 15/03/2022 

 

Comune di Genova 

Direzione Mobilità e Trasporti 

 

PARERE DI POLIZIA LOCALE 

espresso ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013 

Municipio: II Centro Ovest 

Protocollo Generale 67541 del 15.02.2023 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE SISTEMA A7-A10-A12 – RIQUALIFICAZIONE NODO SAN BENIGNO 

LOTTO 2 – PARZIALIZZAZIONE VIA MILANO 

Richiedente: PAVIMENTAL S.p.A. 

Località: VIA MILANO, VIA BALLEYDIER, VIA PIETRO CHIESA E VIA DE MARINI 

 

In merito alla richiesta di Ordinanza Dirigenziale temporanea si esprime: 

Parere favorevole alle condizioni seguenti x 

Parere contrario (per le motivazioni indicate nel riquadro A)  

 

 SI NO 

Dovrà essere garantito il transito pedonale  x  

Dovrà essere garantito il transito veicolare x  

Dovrà essere garantito il transito ai mezzi di soccorso x  

 

 

 

 

Riquadro A (motivi del diniego se è stato espresso parere contrario) 

 

 

 

Riquadro B (ulteriori condizioni) 

Anche eventuali accessi ed uscite veicolari dall'area di lavoro dovranno essere regolate da idonei movieri. 

 

 

 



Riquadro C (provvedimenti richiesti) 

dal giorno 23.02.2023 al giorno 22.02.2024, nei sottoelencati segmenti stradali sono stabilite le seguenti 

prescrizioni: 

Via Balleydier, tratto compreso tra il fornice di via Scappini e via Pietro Chiesa 

- limite massimo di velocità di 30 km/h; 
- senso unico di circolazione veicolare con direzione monte-mare nel tratto stradale in fregio al fronte 

ponente dell’edificio MSC; 

- è interdetto l’accesso ai veicoli provenienti da via Milano fatta eccezione per i veicoli diretti 

all’ingresso dell’edificio MSC; 

- conferma dell’obbligo di fermarsi e dare la precedenza all’intersezione con via Milano – via Pietro 

Chiesa; 

- obbligo di proseguire diritti all’intersezione con via Milano – via Pietro Chiesa per autotreni ed 

autoarticolati; 

- divieto di transito pedonale sul marciapiede lato ponente; 

- i flussi pedonali saranno deviati su itinerari alternativi; 

- divieto di fermata veicolare al di fuori dei limiti tracciati. 

Via Milano tratto compreso tra via della Sanità e Lungomare Canepa  

- limite massimo di velocità di 30 km/h; 
- per la direttrice levante-ponente, obbligo di proseguire dritto o svoltare verso sinistra 

all’intersezione con via Balleydier fatta eccezione per i veicoli diretti all’ingresso dell’edificio 

MSC; 

- divieto di transito pedonale sul marciapiede lato monte nel tratto compreso tra l’attraversamento 

ubicato a levante della “galleria” e via Balleydier; 

- i flussi pedonali saranno deviati su itinerari alternativi; 

- divieto di fermata veicolare al di fuori dei limiti tracciati; 

Via Pietro Chiesa, tratto compreso tra via Balleydier e via Scarsellini 

- limite massimo di velocità di 30 km/h; 

- divieto di fermata veicolare al di fuori dei limiti tracciati. 

Via De Marini, tratto compreso tra via Scappini e via Chiesa 

- limite massimo di velocità di 30 km/h; 

- divieto di fermata veicolare sul lato levante della strada. 

Via Scappini, sottopasso di collegamento con via Balleydier 

- divieto di transito veicolare. 

 

Riquadro D (eventuali considerazioni) 

 

 

I lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto della normativa vigente, con particolare riferimento agli art. 21-25 del Codice della 

Strada (D. Lgs. 30/04/92 n. 285) ed ai corrispondenti articoli del Regolamento di attuazione ed esecuzione del suddetto codice. 

Dovrà essere richiesta l'autorizzazione per "attività rumorosa" ai sensi dell'art. 6 della legge Regionale 20/03/1998 n.12. 

L'inizio ed il termine dei lavori dovranno essere comunicati nei tempi e modi previsti dall’istanza per l’ottenimento del provvedimento 

di traffico (ordinanza). 



La segnaletica stradale dovrà essere installata e tracciata come da Piano di Segnalamento Temporaneo approvato dalla Direzione 

Mobilità. 

La segnaletica stradale utilizzata dovrà essere visibile come è previsto dall'art. 79 del Regolamento del C.d.S. nonché come disciplinato 

dal D.M. 10/07/2002. 

L'esistente segnaletica stradale eventualmente rimossa o danneggiata a causa dei lavori dovrà essere ripristinata previo accordo con 

la Direzione Mobilità del Comune di Genova e secondo le prescrizioni impartite. 

In caso di lavori in prossimità di contenitori per la raccolta dei rifiuti urbani, o simili, dovrà essere informata con nota scritta l'Azienda 

Multiservizi e d'Igiene Urbana (AMIU) con sufficiente preavviso in modo da consentire i necessari sopralluoghi e interventi e 

l'eventuale spostamento dei detti contenitori, o l'individuazione di alternative, o le opportune soluzioni organizzative. 

In caso di lavori in prossimità delle fermate degli autobus adibiti al trasporto pubblico, ovvero di corsie riservate al T.P.L., dovrà essere 

informata con nota scritta l'Azienda Mobilità e Trasporti (AMT) con sufficiente preavviso (almeno 15 giorni prima dell'inzio dei lavori) 

in modo da consentire i necessari sopralluoghi e interventi e l'eventuale spostamento della fermata bus, o l'individuazione dei 

percorsi alternativi, o le opportune soluzioni organizzative. Tale notizia potrà anche essere comunicata a 

ist.ispettorato@amt.genova.it e istcontrollori@amt.genova.it; 

In caso di lavori che interessano spazi pubblici adibiti a parcheggio o posteggio a pagamento di veicoli dati in concessione dal Comune 

a Società o soggetti terzi, l'estensione degli spazi sottratti a tali utilizzi e la durata in tempo della temporanea inagibilità dovranno 

essere comunicati con sufficiente preavviso (almeno 15 giorni prima dell'inizio dei lavori) in modo da consentire alle Società o terzi 

aventi titolo, nonché alla Direzione Mobilità del Comune di Genova, i necessari sopralluoghi e interventi e le relative connesse 

contabilità. 

In prossimità delle fermate dei servizi pubblici di trasporto dovrà essere installata idonea copertura dello scavo. 

In caso di lavori che interessino spazi pubblici adibiti a parcheggio per persone con impedita o limitata capacita motoria dovrà essere 

individuata, in base alle esigenze dell’avente titolo, idonea area ove collocare temporaneamente gli stalli occupati dal cantiere. 

Le prescrizioni, date anche oralmente, dal personale della P.L. intervenuto sul cantiere (compresa l'eventuale sospensione dei lavori), 

dovranno essere prontamente adempiute. 

Dovranno essere osservate le disposizioni del Regolamento per la rottura del suolo pubblico e per l'uso del sottosuolo e delle 

infrastrutture comunali di cui alla D.C.C. n. 33/2021 in particolare per quanto consti gli art. 10 (Ripristini provvisori e definitivi), 11 

(Programmazione e pianificazione degli interventi effettuati dai Grandi Utenti), 12 (Principi per la realizzazione ed il coordinamento 

degli interventi nel sottosuolo), 15 (Strade sensibili). 

Il materiale di risulta dovrà essere giornalmente asportato e destinato alla pubblica discarica. 

Eventuali depositi d'inerti (sabbia, pietrisco…) dovranno essere accuratamente delimitati e coperti affinchè le acque meteoriche non 

ne provochino il dilavamento con il conseguente spargimento sulla via pubblica e nelle caditoie di raccolta delle acque piovane. 

In caso di presa in consegna anticipata, dovranno essere adempiuti gli obblighi di cui al D.P.R. 207/2010, con particolare riferimento 

ai disposti dell’art. 230. 

 

Parere di Polizia Stradale redatto a Genova in data: 
GIORNO MESE ANNO 

21 02 2023 

 

Il Funzionario / Agente di Polizia Locale G. Canepa 

 


	



